Mon Fils, je vous apprends que l'Onguent de notre Terre est un Soufre, Orpiment, Gomme, Colcotar, qui est Soufre, Orpiment et même *divers* Soufres et semblables choses ; chacune desquelles est plus vile que n'est l'autre et il y a diversité entre elles.

De ces choses vient encore l'Onguent de la Colle, qui est Poils, Ongles et Soufre. De là vient aussi l'Huile des pierres et le Cerveau qui est Orpiment. De là même vient l'Ongle des Chats, qui est Gomme, et l'Onguent des blancs et [26] l'Onguent des deux Argents vifs Orientaux, qui pourchassent les Soufres, contiennent les Corps.

Je dis, de plus, que le Soufre teint et fixe et qu'il est contenu *et renfermé* et qu'il se fait par l'union de Teintures. Or les Onguents¹ teignent et fixent ce qui est contenu dans le Corps et c'est par ce seul moyen que se fait l'union des choses volatiles avec les Soufres alumineux, qui retiennent et fixent tout ce qu'il y a de volatil.

Mon fils, la disposition que les Philosophes recherchent est unique de notre Œuf, ce qui ne se rencontre pas en l'œuf de Poule. Il y a néanmoins quelque ressemblance en notre divine Œuvre, qui est l'ouvrage de la Sagesse et l'œuf de Poule, en ce qu'en l'une et en l'autre, les Éléments y sont unis et arrangés avec ordre.

Sachez donc, mon Fils, que de cette ressemblance et de cette proximité de nature l'on peut tirer un grand avantage pour la connaissance de notre Œuvre. Car, dans l'œuf de Poule, il y a une substance qui représente la matière *aqueuse de l'Œuvre*, qu'on appelle Spirituelle ou Esprit. Il y en a une autre semblable à l'Or, *qui est la Terre des Philosophes*. [27] Et en ces deux substances, on remarque visiblement l'assemblage et l'union des quatre Éléments.² [28]

¹ Le soufre des philosophes.

² La comparaison que les Philosophes font de leur grand Œuvre avec l'œuf est fort juste, mais non pas tant, à mon avis, parce que les quatre Éléments se trouvent dans leur Œuvre de même que dans l'œuf, qu'à cause qu'il y a deux matières dans l'Œuvre des Philosophes, leur Mercure et l'Or, comme il y en a deux dans l'œuf, le Jaune et le Blanc ; que ces Matières ont grand rapport les unes aux autres et qu'il y a beaucoup de ressemblance entre elles, outre les autres choses qui contribuent à cette conformité. Car premièrement, le Mercure des Philosophes étant, selon Philalèthe, semblable à l'Argent vif vulgaire et en ayant l'apparence et toutes les propriétés, il représente parfaitement le blanc de l'œuf, non seulement parce que, comme lui, il est blanc, aqueux, liquide et d'une consistance un peu épaisse et que d'ailleurs, dans la composition de l'Œuvre, il y a plus de ce premier Mercure que d'Or, comme dans l'œuf le blanc est en plus grande quantité que n'est le jaune, mais principalement parce que le

Le Fils a demandé à Hermès : Les Soufres qui conviennent à notre Œuvre sont-ils célestes ou terrestres ? Et Hermès répondit : Il y en a de célestes et il y en a aussi qui sont terrestres.¹

Mercuré vivifie l'Or, disent les Philosophes, et qu'il a en lui tout ce qui est nécessaire pour la composition et perfection de l'Œuvre. Ce qui a donné lieu à cette Maxime : *Tout ce que les Sages cherchent est dans le Mercure*, de même que le blanc de l'œuf a en soi tout ensemble et la matière dont est entièrement formé le Poulet et le principe qui lui donne la vie. Secondement, l'or, qui est l'autre Matière de l'Œuvre, ressemble pareillement au jaune de l'œuf, tant par sa Couleur et sa consistance, qui est plus resserrée et plus solide que n'est celle du Mercure, qu'à cause qu'il lui sert de ferment et même de nourriture, ce qu'il fait en l'épaississant, le fixant et s'unissant intimement à lui : comme le jaune de l'œuf est plus épais que le blanc, et que, dans l'œuf, il sert d'aliment au Poulet, qui se forme du blanc, jusqu'à ce qu'il soit éclos. Ainsi, le jaune de l'œuf, en nourrissant le Poulet et s'unissant à sa substance, reçoit la vie, comme l'Or, selon les Philosophes, est vivifié lorsqu'il est si exactement uni à leur Mercure que tous deux ne font plus qu'une même Substance. Enfin, comme le blanc et le jaune de l'œuf sont contenus dans une taie et dans la coque, qui enveloppe le tout, de même aussi les Philosophes renferment la composition de leurs deux Matières dans un Vaisseau de verre, bouché fort exactement et que, pour cette raison et pour la figure ovale, ils appellent leur Œuf ; et ils le posent dans un Fourneau, sur une écuelle pleine de cendres, qui servent *d'intermède*, comme les Artistes l'appellent, c'est-à-dire de milieu entre le Feu et le Vaisseau, et ces deux choses, dit Flamel en son Poème, sont comme la Paille et le Nid de la Poule, où est l'œuf qu'elle couve. Les Philosophes entretiennent au commencement, dans leur fourneau, un feu doux et continu, pour exciter peu à peu les esprits qui sont dans leur Mercure et qui doivent faire la dissolution de l'Or et le vivifier, qui sont les principales Opérations de leur œuvre. Comme la Poule échauffe doucement ses œufs dans son nid, en les couvant, pour réveiller et faire agir le principe de vie qui est renfermé dans le blanc et qui doit faire la conformation de toutes les parties du Poulet et l'animer. Et comme la poule ne cesse de couvrir ses œufs, jusqu'à ce que les Poulets soient arrivés à leur terme et qu'ils soient éclos, les Philosophes continuent toujours à entretenir le feu dans leur Fourneau, jusqu'à ce que leur Élixir, qu'ils appellent aussi leur Poulet, soit arrivé au temps limité de sa perfection. *M. Salomon.*